:.

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 026/2018

"Concede Titulo de Cidadão Honorário de
Araporã-MG., ao SENHOR VALBERTO
MAR TINS DA SIL VA ".

O Povo de Araporã-MG., por seus representantes aprovou e eu, Presidente da Câmara
Municipal, promulgo a seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR

VALBERTO MAR TINS DA SIL VA.

Art. 2° - A entrega do Título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 07 de Novembro de 2018.

MANO GON v
tor

 A SILVA
rea

•Cfflod Mumcipi ducipui
Aprovado em 	discussãc

ErnJjI_I

Antônio Galé, 48 Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO.

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 026/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário (te

Araporã-MG., ao SENHOR VALBERTO

MAR TINS DA SIL VA ".

A ti/orla: Poder Legislativo

Relator: Mário José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao SENHOR VALBERTO

MAR TINS DA SIL VA.

H- VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos que a matéria está em consonância com as regras

que regem a constitucional idade, a juridicidade, a regimentalidade e adequada às normas de técnica

legislativa, sendo assim sou favorável a tramitação do Projeto em eu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Laciel Alves de Faria

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Ariovaldo de Oliveira Passos

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48- Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08- CEP: 38435-000 - AraporMG
(34) 3284-9400

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporli

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 026/2018

"Concede Título de Cidadão Honorário de

Araporã-MG., ao SENHOR VALBERTO

MAR TINS DA SIL VA"

Autoria: Poder Legislativo

Relator: Mano José de Almeida Gomes

1— RELA TORIO

O Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal estabelece em seu artigo

1°: Conceder Título de Cidadão Honorário de Araporã-MG., ao VALBERTO MARTINS DA

SIL VA.

H— VOTO DO RELATOR

Ao analisar o Projeto, em pauta, verificamos a importância do mesmo, sendo assim sou favorável

ao mesmo em seu inteiro teor.

RELATOR: Mano José Almeida Gomes

DE ACORDO COM O RELATOR:
PRESIDENTE: Francisco Marques Gomes Ferreira

DE ACORDO COM O RELATOR:
MEMBRO: Sebastião Claudenisio da Silva 	 -'

Sala das Comissões em 14 de Novembro de 2018.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 CEP: 38435-000 - AraporâMG
(34) 3284-9400

Valberto Martins da silva

Brasileiro, Casado

Rua: Edson Luiz ferreira o° 78

Bairro: Alvorada Araporã MG

Telefone: (34)9-9668-3988/ E-mail: vai berto.martins@bol.corn.br

Natural: Centralina

Filiação; Humberto batista da silva e Valdina Martins da Silva

RebideIi'w tui Aiopúiã desdt 1980

Experiência profissional na área de Direção e Coordenação de equipes, atuando desde 2012 na
área de direção de escola. Utilizo o critério de gestão participativa onde todos têm valor, dando

muito valor no espírito de equipe.

Experiência profissional de almoxarife conferencia e entrega de matérias de todos os ramos de

indústria e agropecuária.

FORMAÇÃO

• Graduado em Educação Física pela Universidade ILES ULBRA Itumbiara GO desde 2005

• Técnico em segurança do trabalho Colégio Sena Aires Goiânia GO desde 2001

• Pós-Graduado em gestão Escolar Orientação e Supervisão. Centro Universitário Barão de
Mauá.

• Pós-Graduado em treinamento desportivo e grupos especiais pela universidade Uni Nove

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• Diretor da Escola Municipal Olintha de Oliveira Vale 2018

• Presidente do FUNDEB do município deAraporã MG biênio 2018/2019

• Diretor da Escola Municipal de Formação Técnica Profissional José Inácio Ferreira- Araporã -
MG 2014 a 2017 	 *

• Presidente do FUNDEB do municípiQ de Araporã MG biênio 2018/2019

• Presidente do conselho do FUNDEB do município de Araporã MG biênio 2016/2017

• Diretor geral da secretaria municipal de saúde do município de Araporã 2013/2015

• Presidente do conselho municipal do Idoso de Araporã quadriênio 2012/2015

• Diretor da escola municipal Prefeito Wilmar do município de Araporã MG 2012

Auxiliar Desportivo na Prefe;tura Municipal de Araporã de 2006 a 2010

• Professor de Educação Física Escola Olintha de Oliveira Vale do município de Araporã 2003 a
2005

• Almoxarife na Usina Alvorada no município de Araporã 1990 a 2002

andaSiIva